XVI. Aut si se cordis et renis scrutatorem constituit et judicem, per omnia æqualiter judicet; et cum sciat scriptum esse: *Ecce sanus factus es, jam noli peccare ne quid tibi deterius fiat* (*Joan. v 44*), fraudatores (65) et mœchos a latere atque a comitatu suo separet, quando multo et gravior et peior sit mœchi 792 qua libellatio causa, cum hic necessitate, ille voluntate peccaverit, hic exi-

#### Variae lectio[n]es.

<sup>5</sup> Jactet se licet et ferat quomodo vult *Lam. Ebor. NC. 4 Bod. 2.* <sup>6</sup> Unitatem retinuit *Oxon.* <sup>7</sup> A decem et septem *Bod. 3.* <sup>8</sup> Ecclesiastici ordinis *Bod. 3.* <sup>9</sup> Contaminatione consindere *Lam. Bod. 2.* <sup>10</sup> Unitate discederet *Lam.*

#### Variorum notæ.

(61) *A sexdecim.* Pacianus in tractatu contra Novationos: *Cornelius jam Romæ episcopus a sedecim episcopis factus locum cathedralē vacantis acciperat.* BAL.

(62) *Episcopatus unus.* Locus insignis, inquit Pamelius, pro episcopatu Romano. Sed non cepit sensum Cypriani, qui manifestus est. Sunt apud Cyprianum varia loca multo favorabiliora episcopo Romano, ut istud in epistola LV, pag. 80: *Post ista adhuc insuper, p[ro]sul[ep]iscopo sibi ab hæreticis constituto, navigare audent et ad Petri cathedralē atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis et profanis litteris ferre.* Eliam ea tempestate qua theologi scholastici libere disputabant, inventus erat unus qui diceret omnes sacerdotes posse dici unum et eundem sacerdotem, ut videre est apud Aegiliū Romanum in capitulo 21 libri de Renuntiatione papæ. HALUZ.

(63) *Schismaticos inter initia fervere.* Illic, data occasione, emendabo locum ex actis Aleandri papæ IIII valde corruptum et depravatum in Annalibus Baroni, anno videlicet 1150 § 74. Sic ergo restitueris est ex veteri codice ms. bibliothecæ regie. *Tunc vero non mediocriter est elevatum cor ipsius*

hæresiarchæ, extollens se super se tanquam insanus et cœcus, nesciens quod secundum beati Cypriani martyris dictum schismatici semper inter initia fervent, incrementa vero habere non possunt nec augmentare vulent quod illicite caput, sed statim cum prava sua æmulatione deficiunt.

(64) *Quantus arrogantia tumor.* Hunc locum descripsit sanctus Augustinus lib. iv de Baptismo contra Donatistas, cap. 12, et Gratianus, sed non ita integrum ut apud Augustinum. 23, q. 4, cap. Quamvis, ubi citatur ex Augustino, non ex Cypriano. Salvianus. lib. iv, cap. 12. *Maxima quippe accusatrix hominum noxiiorum est usurpatrix innocentia arrogancia.* Idem in epistola ad Eucherium: *Pedissequa enim plerumque novi honoris est arrogancia.* Honores enim persæpe mutant mores. BALUZ.

(65) *Fraudatores*, id est idololatras. Nam dicet paulo post, *fraudator, quod est idololatria.* Hieronymus in epistola ad Heliodorum de Laude vite solitariae: *Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, aut fraudator, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei.* Istud vero sumptum est ex Epistola Pauli ad Ephesios. BALUZ.

stimans sibi satis esse quod non sacrificaverit, A errore deceptus sit<sup>11</sup>, ille matrimonii expugnator alieni, vel lupanar ingressus ad cloacam et cœnosam voraginem vulgi, sanctificatum corpus et Dei templo detestabili colluvione violaverit, sicut Apostolus<sup>12</sup> dicit: *Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem machatur (66), in corpus suum peccat (I Cor. vi 18).* Quibus tamen et ipsis pœnitentia conceditur et lamentandi ac satisfaciendi spes relinquitur secundum ipsum Apostolum dicentem: *Timeo ne forte veniens ad vos lugeam multos ex iis qui ante peccaverunt et non egerunt pœnitentiam de immunditiis quas fecerunt et fornicationibus et libidinibus (67) (I Cor. xn, 20, 21).*

XXVIII. Nec sibi (68) in hoc novi hæretici blandiantur quod se dicant idololatri<sup>s</sup> (69) non communicare, quando sint apud illos et adulteri et fraudatores, qui teneantur idolatriæ criminis, secundum Apostolum dicentem: *Hoc enim scitote intelligentes quia omnis fornicator aut immundus aut fraudator, quod est idololatria, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei (Ephes. v, 5).* Et iterum<sup>13</sup>: *Mortificate itaque membra vestra quæ in terra sunt, exponentes fornicationem, immunditiam et concupiscentiam malam, et cupiditatem, quæ sunt idolorum servitus propter quæ venit ira Dei (Coloss. ii, 5, 6).* Nam cum corpora nostra membra sint Christi, et singuli sumus templum Dei, quisquis adulterio templum Dei violat, Deum violat; et qui in peccatis committendis voluntatem diaboli facit, dæmoniis et idolis servit. Neque enim mala facta de sancto Spiritu veniunt, sed de adversarii instinctu et de immundo C spiritu natæ concupiscentiæ contra Deum facere et diabolo servire compellunt. Ita sit ut si peccato alterius inquinari alterum (70) dicunt et 703 idolatriam delinquentis ad non delinquentem transire

B sua asseveratione contendunt, excusari secundum suam vocem non possint ab idolatriæ crimine, cum constet de Apostolica probatione mæchos et fraudatores, quibus illi communicant, idololatras esso. Nobis autem secundum fidem nostram et divinæ prædicationis datam formam competit ratio veritatis, unumquemque in peccato suo ipsum teneri (71) nec posse alterum pro altero reum fieri, cum Dominus præmoneat et dicit: *Justitia justi super eum erit, et scelus scelerati super eum erit (Ezech. xviii, 20).* Et iterum: *Non morientur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus. Unusquisque in peccato suo morietur (Deut. xxiv, 16).* Quod legentes scilicet et tenentes neminem putamus a fructu satisfactionis et spe pacis arcendum, cum sciamus juxta Scripturarum divinarnm fidem, auctore et hortatore ipso Deo, et ad agendam pœnitentiam peccatores redigi, et veniam atque indulgentiam pœnitentibus non denegari.

XXVIII. Atque o frustrandæ fraternitatis irrisio! o misericordia lamentantium (92) et amentium caduca deceptio! o hæreticæ institutionis inefficax et vana traditio! hortari ad satisfactionis<sup>14</sup> pœnitentiam et subtrahere de satisfactione medicinam, dicere fratribus nostris; « Plange et lacrymas funde, et diebus ac noctibus ingemisce, et pro abluendo et purgando delicto tuo largiter et frequenter operare (73), sed extra Ecclesiam post omnia ista morieris; quæcumque ad pacem pertinent facies, sed nullam pacem, quam quæris, accipies<sup>15</sup>. » Quis non statim pereat, quis non ipsa desperatione<sup>16</sup> deficiat, quis non animum suum a proposito lamentationis avertat? Operari tu 704 putas rusticum posse, si dixeris: « Agrum peritia omni rusticitatibus exerce, culturis diligenter insiste: sed nullam messem metes, nullam vindemiam premes, nullos olivetum

#### Variæ Lectiones

<sup>11</sup> Errorre deceptus, ille Lam. Ebor. N. C. 1. <sup>12</sup> Secundum Apostolum Lam. Ebor. N. C. 1. <sup>13</sup> Et iterum dicit Lam. Ebor. N. C. 1. <sup>14</sup> Hortari ad satisfactionem Bod. 3. Quæris invenies Lam. Ebor. N. C. 1. <sup>15</sup> Ipsa statim desperatione Lam. Ebor. N. C. 1

#### Variorum notæ.

(66) *Qui machatur.* Multa de hoc arguento dici possent, quibus abstineo. Sed tamen illud silere non possum quod scio emendandum esse apud Commodianum instruct. 10 et sequenti, ubi reponendum est *mæchus* et *mæchia* pro eo quod Rigaltius posuit *Marus* et *Maia*. Sic etiam reponendum in instructione 12, ubi Rigaltius posuit *Maria* et *pro mæcha*. Ego enim afferro lectiones libri veteris. BALUZ.

(67) *Libidinibus.* Codex Fuxensis *turpitudinibus*. In epistola ad Donatum pag. 4. *Tum delectat in multis, turpitudinem magisterio Silvianus lib. vi, cap. 8, loca et habitacula turpitudinum.* BALUZ.

(68) *Nec sibi.* Citat hunc locum S. Augustinus lib. iv de Baptismo adversus Donatistas, cap. 5; itemque Hincmarus in opusculo lv *Capitulorum* cap. 47, pag. 663. BALUZ.

(69) *Idololatris.* Omnes libri veteres et vetustiores editiones et bio paulo post habent scriptum *idololatris et idolatriæ*; nihil tamen mutare volui, quamvis sciám ita vulgo scriptum esse in antiquis codicibus veterum scriptorum latinorum, et quamvis

D exemplum ita scribendi habeam Antonii de Albone archiepiscopi Lugdunensis, qui ita scripsit in editione sua commentariorum Ruffini in Psalms. Hæbendus esse videbatur honestus antiquitati. Sed etiam satisfaciendum erat delicatis ingenii ævi nostri. BALUZ.

(70) *Inquinari alterum.* Codex Fuxensis, *alterum inquinari dicunt.* In Sorbonico ei in uno meo, *excusari alterum dicunt.* BALUZ.

(71) *Ipsum teneri.* Prætuli hanc lectionem, quia illam inveni in xv libris veteribus. Alioqui enim facile mutasse ut eam revocarem quæ exstat in antiquis editionibus, ubi legitur *reum teneri*. Nam eam quoque lectionem reperi in quatuor exemplaribus antiquis. BALUZ.

(72) *Lamentantium.* Duo libri veteres habent amentium tantum. BALUZ.

(73) *Frequenter operare.* Id est, ut ego quidem arbitror, frequenter eleemosynam. Vide librum de Opere et Eleemosynis, Commodianus instruct. 55: *Non opera facilis, id est eleemosynas.* Vide etiam instruct. 69. BALUZ.

tui fructus capies, nulla de arboribus poma decerpes. » Vel si ei cui dominum (74) et usum natiuum<sup>17</sup> suadens dicas: « Materiam de excellentibus sylvis mereare, frater; carinam<sup>18</sup> prævalidis et electis roboribus intexe, clavo, funibus, velis, ut fabricetur atque armetur navis, operare; sed cum haec feceris, fructum de actibus ejus et cursibus non videbis. »

XXIX. Præcludere est atque abscondere<sup>19</sup> iter doloris ac pœnitendi viam, ut cum in Scripturis omnibus Dominus Deus revertentibus ad se et pœnitentibus blandiatur, nostra duritia et crudelitate, dum fructus pœnitentiae intercipitur<sup>20</sup>, pœnitentia ipsa tollatur. Quod si invenimus a pœnitentia agenda neminem debere prohiberi, et deprecantibus atque exorantibus Domini misericordiam, secundum quod ille misericors et pius est, per sacerdotes ejus pacem posse concedi, admittendus est plangentium gemitus, et pœnitentia fructus dolentibus non negandus. Et quia apud inferos confessio non est, nec exomologesis illic fieri potest, qui ex toto corde pœnituerint et rogaverint in Ecclesiam debent interiorius suscipi et in ipsa Domino reservari, qui ad

A Ecclesiam suam<sup>21</sup> venturus de illis utique quos in ea intus (75) invenerit judicabit. Apostole vero et desertores, vel adversarii et hostes et Christi Ecclesiam dissipantes, nec si occisi (75) pro nomine foris fuerint, admitti, secundum Apostolum, possunt ad Ecclesiæ pacem, quando nec spiritus nec Ecclesiæ tenuerunt unitatem.

XXX. Hæc interim, frater charissime, pauca de 795 multis quantum potui breviter decucurri. quibus et desiderio tuo satisfacerem, et te magis ac magis collegii et corporis nostri societati conjungarem. Si autem tibi veniendi ad nos opportunitas et facultas fuerit plura in commune conferre et uberioris ac plenius quæ in salutarem concordiam faciant tractare poterimus. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

#### EPISTOLA XI (77).

(Erasm. i, 2 : Pamphilus Rigalt Baluz. liv, Paris. lvi, Constant. i, 167 ; Galland. iii, 350 ; Routh Reliq. sacr. iii, 69 et 108.)

(Hanc synodicam concilii Carthaginensis sub S. Cypriano secundi epistolam infra (col. 851) habes

#### Variae Lectiones

<sup>17</sup> Sic. Lam. Ebor. Corb. N. C. 1. Lin, Est Imp. Vel si ei cui usum Benev. Cui dum Vatic. <sup>18</sup> Fortem carinam Bod. 1, 2. <sup>19</sup> Abscidere Ver. Benev. <sup>20</sup> Fructus pœnitentiae interdicitur. Lam. Ebor. N. C. 1. Bod. 2. <sup>21</sup> Sic. Lam. Bod. 3. Ebor. Ecclesiæ venturus Oxon.

#### Variorum notæ.

(74) Dominum etc. Hanc lectionem inveni in quindecim exemplaribus antiquis et in editionibus Munutii et Morelli ; Pamphilus posuit est pro et. Hunc imitatus est Rigaltius. Angli reposuerunt veterem lectionem, quæ profecto melior est. In libro Fuxensi legitur, dominium et jus est BALUZ.

(75) Interius. Ego hanc lectionem, quam veteres editiones itemque Morelliana et tria vetera exemplaria habent, præfero, etiam ob eum causam quod paulo post Cyprianus ait Dominum, cum ad Ecclesiam suam venerit de illis utique judicaturum quos in ea intus invenerit. Infra epist. 55, pag. 88, plebis intus positz. Sunt etiam multa similia apud Cyprianum. Optatus lib. iii, nos qui intus habitalamus, et nunquam de radiis recessimus. Hæretici, qui sunt foris, non habitant intus. Vide notas ad epistolam 76. BALUZ.

(76) Nec si occisi. Iste sæpe repetit sanctus martyr præcipue in libro de Unitate Ecclesiæ, pag. 198. Hinc ortum vulgatum illud : Martyrem non facit pœna, sed causa, quod exstat apud Rufinum in psalmo xxxiv et xlvi, et sæpe citatur a sancto Augustino. Id vero sanctus papa Gregorius lib. ii, Indict. 10, Epist. 57 laudat ex Cypriano. Videtur autem acceptum ex libro de Duplici martyrio ad Fortunatum, in quo ita scriptum est : Neque enim statim martyr est qui occiditur. Occiduntur et sicart et piratae. Non supplicium facil martyrem, sed causa. Sic Primasius in caput tertium epistolæ Pauli ad Galatas ait : Reum non facil pœna, sed causa. Et sanctus Hieronymus in libro secundo adversus Rufinum, loquens de charitate, quam ait esse maiorem fidei et spe, et quam Paulus optat potius quam præsumit, addit sine qua et martyrio sanguis effusus corpusque flammis traditum coronam non habet præmiorum. Idem in caput quintum Epistolæ ad Galatas : Vide quantum sit bonum charitatis. Si ita martyrium fecerimus ut nostras velimus ab hominibus

reliquias honoruri, si opinionem vulgi sectantes intrerupidi sanguinem fuderimus, et substantiam nostram usque ad mendicilatem propriam dederimus, huic operi non tum præmium quam pena debetur, et perfidie magis tormenta sunt quam corona victoria. Sanctus Augustinus in libro de Correctione Donatistarum cap. 2 : Non ergo qui propter iniquitatem et propter christianæ unitatis impian divisionem sed qui propter justitiam persecutionem patiuntur, hi martyres veri sunt. Et paulo post : Polest enim esse impiorum similis pana, sed dissimilis est martyrum causa. Plangeadi igitur erant Donatistæ qui gravissima tormenta toleraverant pro nomine Christi in persecutione Diocletian. Vide eorum acta in libro secundo miscellaneorum nostrorum. Guibertus de Novigento lib. i, cap. 3, de Pignoribus sanctorum : Donatistæ non impia martyribus passi sunt, et quia exteriores a charitate fuerunt, frustra fuerunt. Stephanus Tornacensis in epistola sua secunda, loquens de cæde Joannis decani Aurelianensis : Joannem nostrum martyrem simul causa fecit et pœna. Cæsarius Heisterbachersis lib. viii, cap. 64 : Causa, non pœna, facil martyres. Vide notas ad vitam paparum Avenionensem, pag. 1280.

BALUZ.

(77) Cum hæc epistola inter Cyprianicas magnis momenti, paucis dicendum quo tempore et qua occasione scripta sit. Imminebat persecutio anno 252 cum hæc scriberet Cyprianus, ac his ipsis diebus, quibus has ad Cornelium litteras faciebat, ob sacrificia quæ edicto proposito celebrare populus jubebatur, clamore popularium ad leonem denuo postulatus in circo fuerat. Sacrificia de quibus loquitur Cyprianus, videtur fuisse indicta ob persecutio quæ tunc saeviebat sub Gallo et Volusiano. Ille autem epistolæ scribende hæc fuit occasio. Pars Felicissimi episcopum Carthagine ausa est ordinare Fortunatum, unum ex quinque presbytis

*inter acta concitiorum Carthaginensium tempore A  
S. Cornelii celebratorum.)*

ANNO CHRISTI CCLII.

EPISTOLA XII.

S. CYPRIANI CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD  
S. CORNELIUM PAPAM.

(Erasm. t. 3; Pamel. Rigalt. Baluz., lv : Paris liv. Lips.,  
Oxon., lxx; Constant. i. col. 172; Galland., iii, p.  
362.)

796 DE QUINQUE PRESBYTERIS ET FORTUNATO PSEU-  
DOEPISCOPO.

*De duplaci Cornelii epistola, prima qua Felicissimum et eos qui cum ipso venerant repulso nuntiavit; altera, qua se minis eorumdem motu litteras quas attulerant accepisse significabat. Episcopum malorum metu ab ecclesiastica disciplina tuenda deterreri non debere. Tum Cyprianus sese legitimum*

Variorum

ris jampridem de Ecclesia profugis, et episcoporum sententia anno priore damnatis. Dicitaverant schismatici viginti quinque episcopos ad hanc ordinationem peragendam venturos, sed quinque tantum adfuerunt, iisque pluribus infamiae notis inusti. Sic ordinatus Fortunatus Romanum misit Felicissimum cum litteris ad Cornelium, qui primo quidem rejecit Felicissimum, ut par erat: sed postea illius mendacis et minis, ac ipsius etiam Cypriani, cuius litteræ nondum perlatae fuerant, silentio commotus duas ad episcopum Carthaginensem litteras scripsit, quarum in prima pulsum a se tuisse nuntiabat Felicissimum; in altera autem ipse commotum se esse et exterritum significabat. His rebus adductus fuit Cyprianus ut Cornelio scriberet hanc epistolam lv, in qua deonstrat episcopum nullius prorsus periculi metu terrei debere: innocentiam suam adversus schismaticorum columnias strenue defendit eorumque mores et nefariam conjurationem egregie describit, so tandem probat eos ad Ecclesiam principalem, unde sacerdotalis unitas exorta est navigare non debuisse, cum statutum sit. et æquum sit pariter et justum, ut causa illic audiatur, ubi est crimen admissum. Non dubium est quin Cornelius his litteris acceptis æqua de Cypriano senserit, nec jam aures præbuerit improbis schismaticis. BALUZ.

(78) *Legi litteras tuas frater charissime, quas per Saturum fratrem nostrum Acolythum. Saturi in lectorem ordinati fit supra mentio Epistola xxiv, quare non placet hoc loco Manut. lectio: Saturum acolythum vero postea ordinatum; hinc per spicuum fit, atque adeo prius etiam exorcistam. Nam proximum Hypodiaconatui gradum fuisse acolythi, patet ex synodo Rom. Sylvestri, can. 7, ubi episcopo obsequi jubetur presbyter, diaconus presbytero, diacono hypodiaconus, huic vero acolythus, acolytho exorcista, cui lector. Quale quid habet Nicolaus I ad Michaelen Imperat. Et utroque vestitior Cornelius Epistola sape citata ad Fabium Antioch. Nesciebat, inquit de Novatiano loquens, in Ecclesia unum episcopum esse debere, ubi videbatur esse presbyteros 46, diaconos 7, subdiaconos 7, acolythos 42, exorcistas cum lectoribus, et ostiariis 52. Similia etiam Caius Papa ejus nomine primus, ubi gradus enumerat quibus ad episcopatum concenditur. Psalmista sive Cantoris meminerant Ignatius ad Antioch. et can. Apostol. 42. Omnium autem horum officia describuntur a Synodo iv Carthag. cui D. Augustin. interfuit. Hæc paulo prolixius, propter eos qui vi-*

episcopum, Fortunatum vero a quinque episcopis quorum tres damnati, quartus ab episcopo damnato, in haeresi ordinatus, postremus in persecuzione lapsus fuerat, ac paucis sibi male conscius in episcopum cooptatum esse enarrat. Hinc assecularum Fortunati circa lapsos quæ doctrina sit, quo pacto cum iis communicare non desinant, ac pacientiae agendæ intercedant, graphicè exponit. Frustra eos Romam, ut pseudoepiscopi a se creati confirmationem petant, contendere, Ibi causam audiendam esse decernunt Afri, ubi crimen admissum est. Quanta facilitate ac benignitate suscipiat Cyprianus ad Ecclesiam redeuntes.

I. Legi litteras tuas, frater charissime, quas per 797 Satyrum fratrem nostrum acolythum (78) misisti, et dilectionis fraternali, et ecclesiastice disciplinæ, et sacerdotalis censure satis plenas, quibus significasti Felicissimum (79) hostem Christi non novum, sed jam pridem ob criminis sua plurima et gravissima abstinentum (80), et non tantum mea notæ.

dictos ordines Ecclesiasticos tanquam recentes calumniantur. Porro rectius ne inscribatur *acolythus* an *acoluthus*, nescio. Certe ms. cod. omnes et dicti veteres, synod. quoque Carthag. Græcum exemplar. priori modo legunt: Idque ἡπὸ τοῦ καλότερου, quod est prohibere, ut dicuntur non prohibitus sed solitus et liber, et cui jam initatio sacris se miscere liccat, utpote qui hypodiacono urceolum vacuum administret ad vinum suppeditandum. Alii qui *acoluthum* legunt, interpretantur απὸ τοῦ ἀκολούθου, id est a secundo, ut sit quasi pedissequus et minister superiorum ordinum PAMEL.